

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

ROLNICY RAZEM

W środę, 10 b. m. odbył się na Zamku warszawskim w obecności i pod protektorem p. Prezydenta Rzpltej akt bardzo wielkiej doniosłości dla dalszego rozwoju naszego rolnictwa: zjednoczenie wszystkich organizacji rolniczych b. dzielnicy rosyjskiej znalazło wyraz w pierwszym uroczystym posiedzeniu rady nowoutworzonego Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych.

Nie jest to jeszcze wszystko. Nowa organizacja nie obejmuje bowiem jeszcze ani Małopolski, ani b. dzielnicy pruskiej. W każdym razie bardzo ważny jest fakt, że nareszcie położony został kres niesłychanemu rozproszkowaniu, jakie panowało dotąd na terenie b. dzielnicy rosyjskiej, gdzie obok istniejącego już oddawna Centralnego Towarzystwa Rolniczego powyrastało w ciągu lat aż siedem jeszcze odrębnych organizacji. Cenr. Zw. Kół. Rol., Zjednoczenie Związków Kółek i Organizacji Rolniczych Ziemi Wschodnich, odrębne Związki Kółek Rolniczych w każdym z czterech województw wschodnich, a na dodatek wreszcie Centralny Związek Osadników. Już przeszło od roku pracowano nad unifikacją tych wszystkich organizacji, mających przecież cele idące w jednym kierunku, a skutkiem odrębnego działania nie mogących należycie nad ich osiągnięciem pracować. W sierpniu r. z. rzecz zdawała się już bliska realizacji, jednakże silne jeszcze tarcia polityczne sprawiły, że wówczas doszło tylko do jednobrzmiącej deklaracji przepisów obu głównych towarzystw: p. Fudakowskiego imieniem C. T. R. i p. Przedpełskiego w imieniu C. Z. K. R. Cały rok dalszej pracy doprowadził wreszcie do całkowitego zjednoczenia.

W deklaracji programowej nowego towarzystwa podniesiono wyraźnie, iż służąc sprawie wszystkich rolników nie może ono być w niczyich rękach narzędziem działania ani na rzecz takiego czy innego stronnictwa, ani na rzecz takiej czy innej grupy społecznej. Te same momenty podniesione zostały w przemówieniach p. Przedpełskiego oraz p. Prezydenta Rzeczypospolitej. I rzeczywiście, żadna organizacja gospodarcza czy zawodowa nie jest w stanie spełnić swoich zadań, jeśli nie będzie stała na gruncie apolitycznym, jeśli nie odgrodzi się stanowczo i bezapelacyjnie od tendencji czy to zyskania przewagi przez jeden kierunek polityczny, czy też naodwrot od usuwania od pracy ludzi, którzy wybitną wprawdzie rolę grają w życiu politycznym, ale niemierniej wybitnie potrzebni są także w życiu organizacyjnym. Jest to bowiem teren, na którym muszą zgodnie pracować wszelkie kierunki, w innych dziedzinach nieraz zacięte się zwalczające — inaczej cała praca przynosi owoce nikłe, a często wprost negatywne.

Zrozumienie tej prawdy przenika w społeczeństwo polskie tem bardziej, im więcej za sobą mamy doświadczenia. Pierwsze lata naszej odzyskanej państwowości znamionowała tendencja do ostrego podziału klasowego wszelkich dziedzin życia społecznego, zwłaszcza tam, gdzie jeszcze brak było wyrobienia w formach nowoczesnego życia zbiorowego, więc w pierwszej linii na ziemiach, na których carska Rosja systematycznie odsuwała szerokie koła społeczeństwa od udziału w pracy publicznej. Zdobyć wolności miało wśród tych szerokich, a nie dość uświadomionych mas ten przede-

WYBORY W FINLANDJI

HELSINGFORS. (PAT). — W wyniku wyborów weszło do parlamentu 60 agrariuszy, 59 socjaldemokratów, 28 z koalicji partyjnej, 23 Szwedów, 23 komunistów i 7 progresistów. Agrariusze zyskali w porównaniu z dotychczasowym stanem 8 mandatów, komuniści 3 mandaty. Partja koalicyjna straciła 6 mandatów, progresiści 3 mandaty, Szwedzi 1 mandat i socjaliści 1 mandat.

JUGOSŁAWJA I RUMUNJA

PRZECIWKO PLANOWI YOUNGA

WIEN. (PAT). — Według doniesień United Press z Białogrodu, należy oczekiwać ostrego protestu Jugosławji przeciwko planowi Younga, ponieważ w razie przyjęcia jego Jugosławja straciłaby przyobiecany jej udział we wszystkich niemieckich spłatach reparacyjnych w wysokości 5 proc. Przyjęcie planu Younga oznaczałoby więc dla Jugosławji utratę 16 miliardów dynarów.

BUKARESZT. (PAT). — Rząd rumuński polecił swym przedstawicielom dyplomatycznym w Paryżu, Londynie i w Rzymie wręczyć noty, przedstawiające rumuński punkt widzenia na kwestję odszkodowań i wyrażające niezadowolenie, jakie wywołało w Rumunji obciążenie jej przez plan Younga spłatami rocznymi. Dalej nota wyszczególnia warunki, na jakich może przyjąć plan Younga. W końcu rząd rumuński zaznacza, iż zdaniem jego było by wskazaniem, aby odbyła się jedna tylko konferencja polityczna, w której wzięłyby udział wszystkie państwa — wierzyciele Niemiec.

W bukareszteńskich kołach politycznych wyrażają przekonanie, że wielkie mocarstwa zaaprobuja punkt widzenia rządu rumuńskiego.

ULTIMATUM CHIN DO Z. S. S. R.

LONDYN. (AW). — Według wiadomości nadeszłych z Pekinu stosunki chińsko - sowieckie uległy dalszemu zaostrzeniu. Rząd nacjonalistyczny chiński wystosował ultimatum do rządu sowieckiego domagając się prawa samoistnego kierowania agendami kolei wschodnio - chińskiej. Władze chińskie wydalily wszystkich urzędników sowieckich z kolei. Aresztowano około 200 osób z pośród komunistów rosyjskich. Cały szereg komunistów został wydalony z granic Mandżurji. Władze chińskie poleciły obsadzić wszystkie gospodarcze przedstawicielstwa Rosji Sowieckiej w Mandżurji.

WIEN. (PAT). — Według donie-

sień dzienników z Pekinu, władze chińskie przeprowadziły w budynku administracji telegrafu chińskiej kolei wschodniej obławę policyjną, w rezultacie której aresztowano 12-tu funkcjonariuszów sowieckich, podejrzanych o uprawianie propagandy w Chinach. Fakt ten zaostrzy ponownie stosunki pomiędzy Chinami a Rosją sowiecką.

WIEN. (PAT). — Według doniesień dzienników z Pekinu, zerwana została obradująca tam konferencja prezydenta rządu nankińskiego Czang-Kai-Szeka z gubernatorem Mandżurji z powodu ponownego zaostrzenia się stosunków rosyjsko - chińskich.

wszystkiem skutek, iż najłatwiej trafiłoby do przekonania argumenty stronnictw klasowych, wzajemnie licytujących się w radykalizmie. Mieliśmy więc w rolnictwie tendencję ostrego przeciwstawiania wsi dworowi i kształtowania także pod tym kątem gospodarczych organizacji chłopskich, podobnie jak po miastach i w centrach przemysłowych wszystkie t. zw. zdobycze socjalne eskontowali na własną partyjną korzyść socjaliści. Demagogją jednak daleko zajechać nie można, a jeszcze trudniej w rozproszkowaniu. Dziś już nawet na terenie politycznym coraz bardziej przenika myśl zjednoczenia wszystkich stronnictw chłopskich w jedno — tem szybciej musiała ona odnieść zwycięstwo na terenie czysto zawodowym.

Prezes nowej organizacji p. Fudakowski podniósł w swoim przemówieniu te ogólne momenty, które nakazują wszystkim rolnikom wspólną pracę, doniosłość podporządkowania interesów odrębnych względowi na wspólne powodzenie, a wreszcie i to, że jak obecnie, tak i przez długi jeszcze czas miernikiem ogólnogospodarczego położenia Polski będzie stan, w jakim się znajduje jej rolnictwo. Rolnictwo to bowiem przeżywa w chwili obecnej ciężki kryzys skutkiem ogólnoswiatowego obniżenia się cen. Bilans naszego bilansu handlowego jedyny może znaleźć hamulec we wzmoczeniu eksportu rolniczego. Powodzenie wreszcie

miast, handlu i przemysłu, wymaga, aby konsument wiejski miał jaknajwiększą się kupna. A do tego wszystkiego droga prowadzi właśnie przez zjednoczenie pracy wszystkich rolników nad temi życiowymi problemami.

Rządy polskie, ile ich dotąd było, wszystkie czyniły wobec rolnictwa ciężkie błędy. Dawniej forytowano zbytnio drobną własność, nadmiernie obciążając świadczeniami na rzecz państwa własność większą, teraz przyszła kolej na różne eksperymenty w gospodarczej polityce państwa, które, zwłaszcza, że się zeszyły z ogólnoswiatowym przesileniem w rolnictwie, dotkliwie odbiły się zarówno na dworach, jak i na wsiach. To też pierwsze uchwały powzięte przez radę nowej organizacji w długim szeregu rezolucyj żądają odpowiednich zmian w polityce rządowej, a w pierwszej linii zniesienia ograniczeń wywozowych, sprowadzenia do właściwych rozmiarów akcji gromadzenia przez Rząd rezerw zbożowych, zakazu (i to bez żadnych wyjątków) wywozu otręb i t. p.

Gdy się dotychczas takie głosy ze sfer rolniczych podnosiły, były one zawsze odosobnione, nie miały tego autorytetu, jakim rozporządzają obecnie, do dokonania unifikacji. To też należy się spodziewać, że słuszne postulaty rolnictwa zostaną w polityce Rządu należycie uwzględnione.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

Dnia 11 b. m. o godz. 11-ej zrana p. Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał na kilkudniowy odpoczynek do Spały.

W niedzielę, dnia 14 b. m. Prezydent powróci do Warszawy i weźmie udział w otwarciu zjazdu Polaków z zagranicy, który odbędzie się w sejmie, po południu zaś o godzinie 6-tej pop. wyda na Zamku przyjęcie dla uczestników zjazdu.

Dn. 15 b. m. w godzinach przedpołudniowych p. Prezydent wyjedzie samochodami wraz ze swą żoną na dwutygodniowy pobyt do Krakowa.

RAPORT P. DEWEY' A

Kwartalne sprawozdanie p. Dewey'a z sytuacji gospodarczej Polski, jest już zasadniczo skończone. Biuro doradcy finansowego oczekuje tylko jeszcze na definitywne cyfry za m. czerwiec, poczem raport będzie przesłany do Nowego Jorku i Paryża. Przed połową sierpnia treść sprawozdania zostanie podana do publicznej wiadomości.

PERTRAKTACJE

O UMOWY ZBIOROWE

Z dniem 1-ym lipca wygał szereg umów zbiorowych w przemyśle i handlu. Obecnie toczą się rokowania w sprawie zawarcia nowych umów w przemyśle budowlanym, metalowym i wytwórczości odzieżowej.

BIARITZ I SZTOKHOLM

Zapowiadany przyjazd byłego premiera prof. Kazimierza Bartla do Biarritz, gdzie bawia obecnie premier Switalski i pułkownik Stawek postrataje w związku z udziałem prof. Bartla w międzynarodowym kongresie demokratycznym w Sztokholmie.

PRZYJAZD PAREREWSKIEGO ODŁOŻONY

Przyjazd p. Ignacego Paderewskiego do Polski został odłożony na rok przyszły. Jak wiadomo p. Ignacy Paderewski odsłonił miał ufundowany przezeń pomnik Wilsona w Poznaniu. Odsłonięcie tego pomnika nastąpi w czerwcu roku 1930.

BUDOWA

KOŚCIOŁA OPATRZNOŚCI

W dniu 15-ym b. m. odbędzie się w Sejmie posiedzenie komisji konkurencyjnej w sprawie ustalenia projektu budowy Kościoła Opatrzności z intencji dziesięciolenia odrodzenia państwowego Polski. Kościół ten ma jak wiadomo stanąć na gruntach pola mokotowskiego za lotniskiem.

Z PROKURATORJI REGENERALNEJ

Prokuratorja Generalna wystąpiła na Radę Ministrów z projektem rozszerzenia swych agend. Delegatury Prokuratorji w Wilnie i Katowicach mają być przekształcone w samodzielne oddziały. Owe delegatury mają być założone w Lublinie i Toruniu.

PRAWO MAŁŻEŃSKIE

W związku z pracami Komisji Kodyfikacyjnej nad projektem nowego prawa małżeńskiego zgłosiły komisji towarzystwa eugeniczne i organizacje kobiece obszerny memoriał. Organizacje te domagają się wprowadzenia lekarskich wywiadów zdrowia przy zawieraniu związków małżeńskich, tak jak to obowiązuje w szeregu państw europejskich.

SPŁATA DŁUGÓW FRANCJI

PARYŻ. (PAT). Pisma stwierdzają, że na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych Poincare zwracał się do audytora, które na początku było nieprzejednane w swym oporze, pod koniec jednak posiedzenia nawet ci deputowani, którzy zdawali się niewzruszenie trwać na stanowisku odrzucenia układów, czynili gorące usiłowania w celu umożliwienia ich ratyfikacji.

PARYŻ. (PAT). — W dzisiejszym swym przemówieniu w Izbie deputowanych Poincare przypomniał, że wysiłki, jakie czyniły kolejne rządy francuskie, w celu złagodzenia postanowień układu Mellon — Berenger, rozbiły się o opór Ameryki. Właśnie z powodu tego, że Francja nie ratyfikowała dotychczas układu Mellon — Berenger, eksperci amerykańscy pragnęli ułatwić Francji wywiązanie się z jej zobowiązań płatniczych przez uproszczenie planu Younga. Dlatego też — mówił premier — ratyfikacja ukła-

dów w sprawie spłaty długów narzuca się jako konieczność. Ameryka i Anglja godzą się na różne formy ratyfikacji układów, nie godzą się natomiast na wyłączenie do nich zastrzeżeń.

W dalszym ciągu swego przemówienia w Izbie Poincare wskazywał na konieczność natychmiastowego przyjęcia takiej formuły ratyfikacji umów, która dawała się do przyjęcia dla wierzycieli Francji, przyczem zaznaczył, że rząd poniesie odpowiedzialność za wynik głosowania. Mówiąc o wiarygodności angielskiej Poincare zobowiązał rokowania francusko - angielskie, prowadzone w okresie okupacji Zagłębia Ruhry, która przysporzyła skarbowi francuskiemu 1.500.000.000 franków, oraz rokowania między Herriotem a MacDonaldem z r. 1924, które toczyły się w obliczu istniejącego planu Dawesa, nieustalającego czasu trwania spłat niemieckich, co czyniło niezwykle trudnym związanie długu z od-

FEDERACJA PAŃSTW EUROPY

WIEDEN. (PAT). — Według doniesień dzienników z Paryża, opublikowało dziś kilka pism, pomiędzy nimi Echo de Paris i L'Oeuvre, doniesienia, według których francuski Minister Spraw Zagranicznych Briand poczynił już w najbliższym czasie pierwsze kroki, zmierzające do stworzenia federacji państw europejskich.

Briand ma mianowicie zamiar jeszcze z końcem tego roku zwołać konferencję, której zadaniem byłoby stworzenie wyżej wymienionej federacji państw europejskich. Briand zaznaczył już państwa, należące do Ligi Narodów, z tym projektem jest już w posiadaniu wielkiej liczby odpowiedzi, aprobujących ten projekt. Projekt ten przedłoży Briand na wrześniowej sesji Ligi Narodów. Przy tej okazji zaproponuje on zwołanie pierwszej konferencji pod koniec tego roku.

Według planu Brianda ma nastąpić zespolenie się państw europejskich na podstawie gospodarczej, później zaś także politycznej. Projekt ten usunąłby na drugi plan cały szereg problemów, jak np. przyłączenie Austrii do Niemiec oraz

kwestję mniejszości. W dniu, w którym Briand wyraził się o Austrii, aby się przyłączyła nie do Niemiec, lecz do Europy, był ten plan unii europejskiej już dojrzały. Projekt ten jest zupełnie logiczny i jest niejako harmonijnym kontynuowaniem układów locarneńskich. Ważny jest zaś także ze względu na problem gospodarczy kontynentu europejskiego wobec polityki Stanów Zjednoczonych.

Omawiając tę kwestję, zauważa „Neues Wiener Abendblatt”, że doniesienie powyższe o planach paneuropejskich Brianda brzmi jeszcze trochę niewyraźnie, jednak jest już powszechnie wiadomym, że niesłychana przeciwwaga gospodarcza oraz najnowszy plan amerykański w kierunku podwyższenia ceł domagają się zbudowania bloku europejskiego.

„Neue Freie Presse” podaje w artykule wstępnym, że podobno Anglja, Niemcy, Holandja, Szwajcaria, Czechosłowacja, Polska, Austrija i inne państwa miały już rzekomo udzielić swej zgody na plan unii europejskiej. Dziennik składa pod koniec artykułu gratulacje przewodcy ruchu paneuropejskiego Coudenhove-Kallergi.

O ROZBROJENIE NA MORZU

WIEDEN. (PAT). — Według doniesień dzienników z Londynu, ambasador St. Zjedn. w Brukseli oraz delegat amerykański na konferencje rozbrojeniowe, Gibson, odbył wczoraj z gen. Dawesem dłuższą konferencję w kwestji rozbrojenia na morzu. Korespondent dyplomatyczny Daily Telegraph donosi w tej kwestji, że Waszyngton nie podejmie w najbliższym czasie żadnych kroków w sprawie rozbrojenia na morzu, oczekując inicjatywy ze stro-

ny Anglii. MacDonald złoży prawdopodobnie już w dniach najbliższych oświadczenie w kwestji rozbrojenia na morzu.

WIEDEN. (PAT). — Według doniesień dzienników z Londynu, gabinet przewiduje skreślenie części programu morskiego, obejmującego budowę 7 łodzi podwodnych. Polityka ta ma być, według Daily Express, gestem rozbrojenia oraz krokiem na drodze do usunięcia łodzi podwodnych.

WYWIAD P. SAHMA

MOSKWA. (PAT). — (TASS). Prezydent Senatu Gdańskiego Sahn w wywiadzie z przedstawicielami prasy sowieckiej zaznaczył, że celem podróży delegacji gdańskiej do ZSRR. była chęć kontynuowania rozpoczętych w Gdańsku rokowań handlowych i gospodarczych oraz podkreślenia dążenia Gdańska do utrwalenia przyjaznych stosunków z Z.S.R.R. Względem delegacji gdańskiej w czasie rokowań przez organa rządowe sowieckie, wróżą pomyślny wynik rokowań, łączącej ZSRR.,

Od chwili przybycia do ZSRR. delegacja gdańska spotkała się wszędzie z serdecznym przyjęciem. Delegacja zwiedziła z ogromnym zainteresowaniem różne instytucje sowieckie. W kwestji tranzytu przez Gdańsk Sahn oświadczył, że załatwienie sprawy tranzytu drogą lądową uzależnione jest od innych krajów, w szczególności od Polski. Senator Jewelowsky, obecny przy rozmowie, zauważył że handel sowiecko - gdański mógłby się znacznie ożywić przez otwarcie komunikacji rzecznej, Polskę i Gdańsk.

CZERWONI TRUCICIELE

PARYŻ. (PAT). „Le Matin”, omawiając fakt wykrycia, wysłanego pod adresem posła afgańskiego, wielkiego transportu heroiny, pisze m.in., że chodzi o zakrojoną na olbrzymią skalę akcję trucielek, pozostająca pod kontrolą Moskwy, a zmierzająca w szczególności do stwo-

żenia w Indjach angielskich ośrodka trucicielskiego. Znalezione skrzynie miały być reekspedjowane do Egiptu, a następnie do Bombaju. Poseł afganistański w wywiadzie ze współpracownikiem „Matin”, oświadczył, iż był jedynie wykonawcą otrzymanych dyktand.

ANGLJA UZNA SOWIETY

LONDYN. (PAT). — Biuro Reutera dowiaduje się, iż prawdopodobnie jeszcze w tym tygodniu rząd poweźmie pierwsze zarządzenia w związku z ewentualnością uznania Sowieców. Wyrażają przytem nadzieję, iż przed końcem miesiąca przybę-

dzie do Londynu przedstawiciel ZSRR. w celu omówienia bezpośrednio z Ministrem Spraw Zagranicznych spraw, dotyczących stosunków z obu krajami. Spodziewają się przytem, iż narady te doprowadzą do pomyślnego wyniku.

SPRAWA KONCESJI HARRIMANA

KIELCE, (AW). Wczoraj odbyła się w urzędzie wojewódzkim w Kielcach rozprawa tycząca się koncesji elektryfikacyjnej Harrimana. Przewodniczył wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski z ramienia Ministerstwa Robót Publicznych. Naogół zgłoszono 54 protesty, między innymi izby przemysłowo - handlowej w Sosnowcu, elektrowni okręgowej w Sosnowcu, zrzeszenia elektrowni kopalnianych i cawileńskich.

tego szeregu samorządów. Odczytanie i umotywowanie memorjału protestacyjnego trwało do południa. Po przerwie obiadowej przemawiali przedstawiciele Harrimana adw. Tempel i inż. Czaplicki. Rozprawa zakończyła się około 6-ej wieczorem. Informują tu, że okręgi elektryfikowane już zostaną wyłączone z koncesji Harrimana, który ma za to zelektryfikować wschodnią część Małopolski i oraz woj. wschodnie.

ANGLJA A Z. S. S. R.

LONDYN. (PAT). Premier MacDonald zapytany był dzisiaj w Izbie Gmin, czy parlament będzie miał sposobność odbycia dyskusji w kwestji wznowienia stosunków dyplomatycznych z Sowiecami przed podjęciem w tym kierunku zdecydowanych kroków rządu oraz czy prowadzona w tej sprawie wymiana poglądów z dominjami będzie podana do wiadomości publicznej? Premier odpowiedział, że sposobność taka niewątpliwie będzie, premier nie może jednak zapewnić Izby, stanie, zgodnie z przyjętą praktyką.

że ewentualne kroki w kierunku uznania nie zostaną podjęte przed otwarciem dyskusji w Izbie. Co się tyczy ogłoszenia korespondencji, wymienionej w sprawie uznania Sowieców z rządami dominjów, to p. MacDonald jest zdania, że ogłoszenie not byłoby dziś jeszcze przedwczesne, a dlatego niepożądane. Premier dodał, że w kwestji uznania Sowieców nie osiągnięto jeszcze ostatecznego porozumienia z dominjami. W każdym razie o wszystkich tych krokach Izba powiadomiona zostanie, zgodnie z przyjętą praktyką.

KATASTROFA KOLEJOWA

KRAKÓW. (PAT). — Dnia 11 bm. o godz. 6,30 wyjechał się pociąg towarowy na linię Zagórzany — Biecz, tuż przy przystanku kolejowym Libusza. Parowóz, wagon służbowy i 20 wozów z pośród 41 które były próżne, spadło z nasypu i uległo zniszczeniu. Maszynista Antoni Zagórzany — Biecz wstrzymano.

Szuba doznał złamania nogi i ciężkich obrażeń zewnętrznych. Jest słaba nadzieja utrzymania go przy życiu. Odnosił również rany palacz Wojciech Dąbrowski. Według wstępnych dochodzeń powodem katastrofy była przypuszczenie zbyt duża szybkość na skrajach. Ruch na linii

POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIEGO

Dnia 11 lipca odbyło się zwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego pod przewodnictwem Prezesa Banku p. d-ra Władysława Wróblewskiego. Po wystąpieniu sprawozdań dyrekcji oraz 3-ch komisji Rady uchwalono:

Uzupełnić skład Komitetu Dyskontowego w Kaliszu.

Zamianować: dotychczasowego Zastępcę Dyrektora Oddziału w Lublinie p. Benedykta Michalika, Dyrektorem Oddziału w Rzeszowie, — urzędnika Oddziału w Poznaniu p. Adama Niecia, Zastępcą Dyrektora Oddziału w Wilnie, — urzędnika Oddziału w Krakowie p. Jakóba Wojańskiego, Zastępcą Dyrektora Oddziału w Gdyni, — przenieść Zastępcę Dyrektora Oddziału w Wilnie p. Telesfora Boruckiego na równorzędne stanowisko do Oddziału w Częstochowie.

ZAKOŃCZENIE ROKOWAŃ KOLEJOWYCH

W dniu 10 b. m. ukończone zostały polsko - rumuńskie rokowania kolejowe w sprawie układu wykonawczego do międzynarodowej polsko - rumuńskiej umowy kolejowej, parafowanej w Bukareszcie w dniu 24 maja r. b. Na konferencji osiągnięto całkowite porozumienie, przyczem podpisano układ, który pozwoli na rychłe zrealizowanie międzynarodowych umów, skoro tylko nastąpi definitywne podpisanie.

Delegacja opuściła Warszawę w dniu 10 b. m. wieczorem.

PORADNIA BUDOWLANA

Komitet Rozbudowy m. st. Warszawy projektuje założyć specjalną poradnię budowlaną, któraby udzielała bezpłatnych porad w sprawie prowadzenia prac budowlanych. Poradnia miałaby dla or-

jentacji budujących wzorowe kosztorysy oraz plany i udzielałaby wszelkich informacji, dotyczących formalności budowlanych.

OPINIA CLEMENCEAU

Godną jest uwagi rozmowa przedstawiciela czasopisma Referce z Clemenceau:

— Co pan myśli — zapytał dziennikarz — o sytuacji obecnej w świecie, a we Francji w szczególności?

— Będzie ona zadawała — odpowiedział stary tygrys — tak długo, dopóki obecna równowaga sił na kontynencie utrzyma się; skoro jednak zachwieje się odżywiający imperjalizm niemiecki, Europa będzie miała nową wojnę ogólną.

— Czy dyplomacja i filozofja potrafią znieść wojnę?

— Nie!

— Jaka jest najważniejsza nauka z ostatniej wojny dla pana, dla Francji i świata?

— Historia się powtarza. Człowiek powinien temu przeszkozić. Pokój robią największe armje. Nasi mężowie stanu, z wielkim nakładem trudów doprowadzili do dopuszczenia Niemiec do tego, co się nazywa Ligą Narodów. Przrzeczenia Niemiec będą miały tę samą wartość jak te, któremi to mocarstwo zagwarantowało neutralność Belgji, neutralność, którą w rezultacie złamało nie uciekając się nawet do zwykłych kłamliwych wykrętów.

SEZON WĘŻA MORSKIEGO

— Nareszcie mam już pewność, iż nastąpi sezon letni...

— ? ?

— Bo już dwa dzienniki warszawskie zaczęły pisać o wężach, wprowadzając metyle morskie, ile demolujących mieszkania i duszących ludzi przez zemstę.

MIĘDZYNARODOWE BIURO PRACY

A POLSKI RUCH CHRZEŚCIJAŃSKO-ROBOTNICZY

Międzynarodowa konferencja Pracy przed paru dniami zakończyła w Genewie swe obrady. Bawiąc zagranicą, miałem możliwość mówienia z przedstawicielami zagranicznymi, chrześcijańskich organizacji robotniczych. Jeden zwłaszcza z pośród nich, wybitny przywódca chrześcijańskiego ruchu zawodowego, biorący udział w Międzynarodowym Biurze Pracy w toku rozmowy zwrócił uwagę moją na nienormalne wprost stosunki polskie. Mianowicie dla niego jest niezrozumiałem, że Polska, kraj katolicki, na terenie prac Międzynarodowego Biura nie przychodzi z pomocą ruchowi chrześcijańskiemu. Polski ruch robotniczy jest bowiem reprezentowany przez delegatów socjalistycznych.

— Ma się wrażenie, — mówił on, — że cały ruch robotniczy w Polsce skupiony jest w organizacjach socjalistycznych. Wprawdzie cyfrowo przedstawicie nam rozwój ruchu chrześcijańskiego, ale na terenie międzynarodowym nie przychodzić nam z pomocą”.

Rzeczywiście, nie mogłem mu odmówić słuszności. Jesteśmy kopcuszkami w państwie. Katolicy, będący olbrzymią większością w Polsce, jesteśmy pomijani w reprezentacji tak ważnej instytucji, jak Międzynarodowe Biuro Pracy. We wszystkich dziedzinach jego działalności robotnicy są reprezentowani przez socjalistów, jak gdyby przysługiwał im monopol. Cemu się tak dzieje? Poza warunkami natury politycznej i taktycznej zasadniczą przyczyną takiego stanu, zdaje mi się, jest rozbieżność chrześcijańskiego ruchu zawodowego. Istnienie aż czterech centrali chrześcijańskich związków zawodowych sprawia, iż ruch ten nie jest skonsolidowany i nie ma takiego wpływu w państwie, jaki mieć powinien. Wskutek tego też jest pomijany przy reprezentacjach zagranicznych. Przeto nieodzowną jest rzeczą położyć wreszcie kres temu rozproszkowaniu i przynajmniej dla obecnych chrześcijańskich organizacji zawodowych potrzeba wytworzyć jednolitą naczelną władzę. Ona zdoła wtedy upomnieć się o swe prawa.

Obok tego należy zwrócić uwagę na nasze przedstawicielstwo przy Lidze Narodów. Polski przedstawiciel przy Lidze nie może być ekspozyturą socjalistycznych dążeń. On musi pamiętać, że reprezentuje Polskę wraz ze wszystkimi odcieniami jej dążeń społecznych, politycznych i ekonomicznych. Właśnie wspomniany przeze mnie przywódca zagranicznego ruchu chrześcijańskiego opowiadał mi także o osobliwej roli naszego przedstawiciela w Genewie p. Ministra Sokala. Otóż, podobno, p. Minister bardzo daleko się trzyma od chrześcijańskiego ruchu zawodowego, unikając nawet kontaktu z jego reprezentantami, podczas zebrań w Genewie. O ile jednak jest proszony, w czasie posiedzeń delegacji Międzynarodowego Biura, na raut przez organizacje chrześcijańskie i socjalistyczne zawsze wybierze te ostatnie, okazując w ten sposób dla nich swe względy i swą sympatię.

Działo się tu już nieraz. Przywódcy zaś chrześcijańskiego ruchu zawodowego wiedzą nawet zgóry, że skoro jednocześnie p. Sokal jest zaproszony przez socjalistów i przez nich napewno pójdzie do socjalistów.

Nic dziwnego, że wobec takiego stanu rzeczy, przedstawiciele chrześcijańskiego społeczeństwa zagranicą nie mogą zrozumieć naszego postępowania.

W końcu on delegat zagraniczny powiedział otwarcie:

— „Aczkolwiek z przykrością muszę wyznać szczerze, iż chrześcijański ruch zawodowy narazie nie spodziewa się poparcia od Was — Polaków na terenie Międzynarodowego Biura Pracy. Wiemy aż nadto dobrze, że p. Sokal nas nigdy nie poprze. Wprawdzie powinien to uczynić w imię bezstronności, ale nie mieliśmy dotychczas ani razu podobnego dowa-

du. Robotników zaś reprezentują socjaliści”.

Przykro mi było niezmiernie, ale nie mogłem temu zaprzeczyć, gdyż niestety fakty przemawiały na korzyść twierdzeń mego rozmówcy. Mogłem tylko stwierdzić, że w naszym ruchu chrześcijańskim niema spoistości i że potrzeba więcej stanowczości. Musimy ocenić należenie organizacje międzynarodowe i dążyć do tego, byśmy tam byli godnie reprezentowani. Nadewszystko jednak trzeba zwrócić uwagę na charakter i rozwój katolic-

kiej pracy społecznej. Nie możemy się zadowalać odpowiedzią, „jakoś tam będzie, lecz musimy podjąć wyteżoną pracę systematyczną na terenie społecznym według drogowskazów katolickich. Dotąd dopóki nie stwierdzimy, iż jesteśmy świadomi celu i że jesteśmy należycie zorganizowani do jego realizowania, dopóty będą mogli przemawiać w imieniu rzesz robotniczych polskich na terenie międzynarodowym socjaliści, a Polskę będzie reprezentował p. Sokal.

— R.

ANGLICY O POLSCE

Największe pismo niedzielne „The Sunday Times” zamieszcza w numerze z dnia 7 b. m. obszerny artykuł p. t.: „The New Poland”, napisany przez jednego ze swych redaktorów p. Ernesta Muntona, bawiącego z wycieczką dziennikarzy angielskich w Polsce. Artykuł w obszernym streszczeniu podaje:

— Zaledwie przed 10 dniami Polska obchodziła dziesięciolecie Traktatu Wersalskiego, który uznał ją za państwo suwerenne. Zdawało się wówczas, że Polska weszła na drogę długiej wyteżonej pracy. Dzisiaj po dziesięciu latach przewidywania te urzeczywistniają się w całej rozciągłości. Okres 10-letni jest krótką chwilą w życiu narodów, jednakże ogrom pracy, wykonanej w tym okresie, może być należycie oceniony, jeśli się będzie pamiętało o wyjątkowo trudnych warunkach, w których znalazła się Polska, która w roku 1914, rozdarta na trzy prowincje między zaborców rosyjskich, austriackich i niemieckich walczyła na trzech frontach. W tym stanie rzeczywistości, gdy narody zwycięskie uznały całkowitą niezależność Polski z wolnym dostępem do morza, jako warunkiem koniecznym zachowania pokoju, ze świtaniem nowej przyszłości Polska stanęła wobec wielkiego zadania przebudowy. Zadanie było tem trudniejsze, że w wykonywaniu go stało na przeszkodzie niestabilność granic państwa, dokonane ostatecznie w dniu 3 lutego 1923 roku.

Jednak Polska przystąpiła do pracy z silną wolą, o czem świadczą wyniki, osiągnięte na wszystkich polach. Wskazuje na to również miasto Poznań którego ludność nie przekracza ćwierci miliona, a które potrafiło zorganizować wielką wystawę, nazwaną niejednokrotnie polskiem „Wembley”. To określenie odpowiada rzeczywistości, gdyż Wystawa Poznańska jedynie pod względem rozmiarów terenów, jakie zajmuje, ustępuje angielskiej, która przecież była wspaniałą panoramą Imperjum Brytyjskiego i wszystkiego, co pod tą nazwą należy rozumieć. Wystawa Poznańska ma charakter ściśle wystawy krajowej. Jej przygotowanie trwało dwa lata, a w planowaniu wystawy wytknięto sobie pewne cele stałe.

Wystawa jest świadectwem tego, co można uczynić w ciągu kilku lat w dziedzinie przekształcenia struktury politycznej, gospodarczej i społecznej. Musimy pamiętać, że Polska musiała z ruin i zniszczenia powojennego stworzyć właściwy system polski, stworzyć własną organizację państwową.

Oto próbka, potwierdzająca nasze zdanie w odniesieniu do produkcji surowców:

W roku 1919 wyprodukowano węgla 25.326.000 ton, rudy żelaznej 154.8 tys. ton, cynku 381,1 tys. ton, ropy 831,1 tys. ton, soli 240,9 tys. ton i soli potasowej 10,3 tys. ton, a w r. 1928 wyprodukowano: węgla 40,611 tys. ton, żelaza 736,9 tys. ton, cynku 338,3 tys. ton, ropy 743,6 tys. ton, soli 400,8 tys. ton oraz soli potasowej 341,7 tys. ton. Kwestja bezrobocia występuje w Polsce łagodnie i ma charakter czysto sezonowy.

W kraju rolniczym, jak Polska, zatrudniającym na roli 65 proc. ludności, częściowe bezrobocie jest bowiem niemię-

nie. W dziale przemysłu fabrycznego w r. 1928 ilość godzin pracy wzrosła o 65 proc. w porównaniu z okresem z przed trzech lat. Poza tem pawilon rządu obrazuje bardzo przejrzysto wyniki prac na polu budownictwa. Wiele wspaniałych gmachów postawiono w Warszawie i innych większych miastach kraju. Rozbudowa dróg i kolei rozwinęła sprawność komunikacji. Wybudowano wiele mostów i zreorganizowano wiele placówek przemysłowych.

Polska pracująca zapowiada procesacyfikacji. Polacy są usposobieni narodo-wo. Należy pamiętać, że niedawna przeszłość była zbyt bolesna, aby ją tak szybko mogli zapomnieć, jednakże duch narodo-woy i poświęcenie, z którem Polacy przystępują do odbudowy swej Ojczyzny, oznaczają, że stare animozje zostaną zapomniane. Polacy są narodem o wysoko rozwiniętej umysłowości, a nowe pokolenie oddane będzie z pewnością całkowicie raczej pracy pokojowej, aniżeli wojnie.

Wrażenia, które odbiera się po kilkudniowym pobycie na terenie Wystawy Poznańskiej, daje wierny obraz olbrzymiej energii, jaka Polska demonstruje przed światem, wykazując swe wysokie walory i stwierdzając, że godną jest szacunku miejsca wśród narodów.

Jadąc do Poznania, miałem sposobność poznać polski Bałtyk. Silny wyraz nowego ducha, który ożywia Polskę. Nowy port polski, położony na tem wybrzeżu — Gdynia, przechodzi obecnie proces rozbudowy. Gdańsk, jako port wyjściowy, za strzeżony Traktatem Wersalskim, nie mógł wystarczyć Polsce, było więc jej dążeniem naturalnem i potrzebą rozszerzenie możliwości ekspansji, tembardziej, że Gdyni nadano całkowicie polski charakter. Do rozbudowy portu przystąpiono w r. 1921 i prace w tym kierunku trwały nadal. Jakkolwiek roboty te trwają, już dziś staje się widocznem, że Gdynia może dojść do znaczenia największego portu europejskiego. Już w dzisiejszym stanie rozwoju Gdynia posiada charakter najbardziej współczesnego portu na Bałtyku. Nie tak dawno, bo w tygodniu bieżącym, w Gdyni rozładowano wielki parowiec o pojemności 24.000 ton.

Ruch towarów, zwłaszcza w zakresie eksportu węgla, drzewa, cementu i artykułów żywnościowych wzmagają się z każdym miesiącem, a faktem jest, że gdy budowa Gdyni zostanie ukończona, zdolność przeładunkowa portu będzie sięgała 15 milionów ton rocznie. W roku bieżącym ruch przeładunkowy przekroczy prawdopodobnie 8 milionów ton. W obecnym stanie gotowości port w Gdyni może pomieścić jednocześnie 20 okrętów. Gdynia posiada składy towarowe, elektrownię, warsztaty reparacyjne, składy węgla, okrętowe, dźwigi etc. Dodać należy, że ruch towarowy przez Gdynię nie ogranicza się tylko do samej Polski, gdyż port spełnia już dzisiaj rolę tranzytową dla towarów, idących do lub z Rosji, Ukrainy, Rumunii i Czechosłowacji.

Wbrew niektórym twierdzeniom, rozbudowa Gdyni i jej portu potwierdza fakt, że piękno okolicy nie utraci nic ze swego uroku przez powstanie wielkiej placówki gospodarczej, jaką jest port gdyniński na polskim Bałtyku.

GŁOSY I ODGŁOSY

JAKOŚ TO BĘDZIE...

Głos Prawdy narzeka na publicystów „endeckich”, którzy „straszą świat wojną” i uzależniają „niemal samo istnienie Polski od ewakuacji Nadrenji”. Zdaniem „Głosu Prawdy” publicyści dają przykład „rozumowania defetystycznego”. Zatem żadnego niebezpieczeństwa niema. Nic nam z nikąd nie zagraża. Cieszymy się i używamy urlopów... Jakoś to będzie... za Polskę myśli „Głos Prawdy”... i Kurjer Czerwony z Expressem...

BYŁY CONTRA GŁOS PRAWDY

W ostatnich dniach na szpaltach „Robotnika” zaczęły się ukazywać artykuły podpisane pseudonimem: „Były” a z treści swej bardzo przykre dla obozu, reprezentowanego przez „Głos Prawdy”. — Pismo to wyraziło w polemice przypuszczenie, iż ów „Były” z „Robotnika” jest... niewiastą, czemu „Były”, nie odsłaniając przyłbice, stanowczo zaprzeczył: Najostrzej ów zamaskowany autor zaatakował b. ministra poczt i telegrafów p. Miedzińskiego, który w odpowiedzi w liście zamieszczonym w Głosie Prawdy wystąpił przeciw tej „tajemniczej” osobie. Onegdajsza Gazeta Warszawska pisze:

— Jak podało jedno z pism warszawskich, czemu „Robotnik” nie zaprzeczył, pod pseudonimem tym (Były) ukrywa się senator Andrzej Strug, wielki mistrz jednej z kół masonskich w Polsce, znany powieściopisarz...

Gazeta Warszawska wyraża przypuszczenie, że „zadarcie z takim potentatem”, może narazić p. Miedzińskiego na kłopoty.

We wczorajszym Robotniku „Były” oświadcza pod adresem Głosu Prawdy i p. Miedzińskiego:

— Kim jestem, tego nie ujawnię. Bo nie wierzę w Wasze „fair play”. Bo są pośród Was ludzie, którzy „przysięgali na wierność” — nie tak dawno — komu innemu, nie Piłsudskiemu. Umarła we mnie i wiara w Was i zaufanie do Was. Wy chcecie niszczyć ludzi i używacie ku temu niedozwolonej broni. Dlatego liczenie na waszą „lojalną grę” jest już niewykonalne.

„Przysięgali komu innemu” — bardzo to brzmi tajemniczo...

GDZIE MIEJSCE?

W uroczystościach czeskich ku czci św. Wacława w Pradze brały udział grupy Polaków, liczące około 900 osób. Polacy dobrze się prezentowali i byli wspaniale bardzo życzliwie, nie brali jednak udziału w pochodach gimnastycznych obok czesko-słowackiego i jugosłowiańskiego „Orla”. Nie było tam naszego „Sokoła”. Dlaczego? Ks. Jan R. rzecz tę wyjaśnia w Głosie Narodu:

— Dlatego, że od paru lat należy do Związku Sokolów Słowiańskich, kierowanego przez czeski związek Sokolów, — organizację, opartą na przez husytów i wrogów katolicyzmu. Dość powiedzieć, że w piątek, podczas uroczystości zaaranżowanej w rocznicę śmierci Hasy właśnie Sokoli czescy pełnili straż przy jego pomniku, a przez czeskich katolików uważani za awangardę husytyzmu i antykatolickiego obozu w Czechosłowacji. Trzeba tedy jakiegoś fatalnego nieporozumienia i ignorancji, żeby polski i katolicki „Sokol” należał do organizacji o charakterze wybitnie antykatolickim. — Bo trudno przypuścić, żeby do niej należał, wiedząc o ideologii czeskiego „Sokoła”. Na dobitkę w dzisiejszym numerze „Rana” czytam w sprawozdaniu ze zjazdu czeskiego w Pilźnie, urządzonego przeciwko praskim uroczystościom święta - wacławowskiego, że na tym zjeździe pojawiła się delegacja polskiego „Sokoła”... Czescy katolicy będą musieli widzieć w tem do pewnego stopnia demonstrację polskiego „Sokoła” przeciw czeskiemu „Orłowi”.

Sądzę, że jest czas najwyższy usunąć raz wreszcie to ciągnące się od paru lat nieporozumienie. Miejsce polskiego „Sokoła” jest nie obok antykatolickiego i husyckiego „Sokoła”, z którym go łączy tylko pusta nazwa, ale obok słowiańskich „Orłów”, z którymi łączy go duch katolicki i ideologia. W każdym razie tegoroczne uroczystości święto - wacławowskie winny dać początek dyskusji i zastanowieniu, czy polski „Sokol” ma nadal wobec Słowiańszczyzny pokrywać antykatolicką działalność czeskiego „Sokoła”?

PROGRAM 1-GO ZJAZDU POLAKÓW Z ZAGRANICY

Komitet organizacyjny ustalił szczegółowy program uroczystego otwarcia I-go Zjazdu Polaków z zagranicy. Otwarcie to, jak wiadomo, nastąpi w niedzielę, dnia 14 lipca r. b. o godz. 11.45 w sali posiedzeń Sejmu w obecności p. Prezydenta Rzpltej, Rządu in corpore, Marszałków Sejmu i Senatu, Posłów i Senatorów, wyższego duchowieństwa, przedstawicieli wyższych szkół, władz wojskowych, reprezentantów miasta, delegatów, zaproszonych organizacyj społecznych i t. d.

Zjazd zagai wstępnym przemówieniem p. Marszałek Szymański, który, jako Prezes Komitetu Organizacyjnego Zjazdu powita delegatów w imieniu Komitetu.

Potem nastąpi ukonstytuowanie się Prezydium Zjazdu. Po ukonstytuowaniu rozpoczną się przemówienia powitalne. Imieniem Rządu Rzeczypospolitej będzie witał Zjazd p. Prezes Rady Ministrów, imieniem Sejmu — p. Marszałek Daszyński, imieniem stolicy p. Prezydent Słomiński.

Po nich przemawiać będą przedstawiciele organizacji, inicjujących Zjazd i współpracujących z Polonjami zagranicz-

nemi, a więc: Tow. im. Adama Mickiewicza, Polskiego Tow. Emigracyjnego, Zw. Ochrony Kresów Zachodnich i t. d. Potem nastąpią deklaracje powitalne reprezentantów poszczególnych delegacji według krajów zamieszkania. Uroczystość otwarcia Zjazdu zostanie zakończona o godz. 14-ej, poczem nastąpi przerwa obiadowa.

Po obiedzie, o godz. 16-ej, rozpocznie się posiedzenie plenarne Zjazdu. Na posiedzeniu tem zostaną wygłoszone następujące referaty: „Dorobek dziesięciolecia niepodległości“, „Polska a emigracja“, „Zagadnienie mniejszości polskich w Europie“. Pierwszy z tych referatów wygłosi Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, p. jen. Górecki.

Po referatach nastąpi odczytanie i przyjęcie regulaminów i na tem o godz. 18-ej plenum zostanie zamknięte, a wszyscy delegaci udadzą się na Zamek, gdzie będą podejmowani przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wieczorem odbędzie się na cześć delegatów przedstawienie galowe w operze; odegrany zostanie „Straszny Dwór“.

OGRABIENIE WAGONU POCZTOWEGO

Na linii kolejowej między Łodzią a Kutnem dokonano niezwykle śmiałego napadu na wagon pocztowy pociągu osobowego, przyczem napastnikom udało się zrabować kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Około godz. 2 nad ranem, do pociągu na dworcu Łódź - Kaliska, który odchodził z Kutna, doczepiony został wagon pocztowy, w którym znajdowały się listy oraz przesyłki wartościowe. Na jednej ze stacyj pomiędzy Łodzią a Kutnem, służba kolejowa stwierdziła, iż drzwi wagonu

pocztowego zostały rozbite, a w wagonie panował zupełny nieład. Zawiadomiono niezwłocznie władze śledcze, przyczem ustalono, że niewykruci sprawcy zrabowali wszystkie listy wartościowe, co świadczy o tem, że dostali się oni do wagonu w biegu i przez dłuższy czas operowali w pociągu. Śledztwo prowadzone jest energicznie, ponieważ straty poniesione z tego tytułu wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych. Wyniki szczegółowe dochodzenia trzymane są narazie w całkowitej tajemnicy.

Z SALI SĄDOWEJ

ZEMSTA WŁAMYWACZA

Niedawno zamieściliśmy notatkę o ujęciu znanego włamywacza Władysława Knochowskiego (nigdzie niemeldowanego), który w nocy za pomocą wgniecenia szyby wystawowej w sklepie jubilersko-zegarmistrzowskim Jakóba Finkla, przy ul. Tamka 30, usiłował dokonać kradzieży. Włamywacza spłoszył, a następnie przy pomocy przechodniów i policjanta ujął dyżurujący tej nocy brat właściciela sklepu, Natan Finkiel. Na podstawie decyzji sądu grodzkiego 15 oddziału, do-

krótce wrót na Pawiak. kład złodzieja przesłano, osadzono go w więzieniu przy ul. Dzielnej. Wczoraj w wyżej wspomnianym sądzie odbyła się sprawa włamywacza, którego przyprowadził z więzienia policjant. Sąd skazał Knochowskiego na 6 miesięcy więzienia. Po odczytaniu wyroku, zdenerwowany opryszek, rzucił się na stojącego opodal głównego świadka oskarżenia Natana Finkla i począł go bić. Mściwego włamywacza obezwładniono przez nałożenie kajdanów, poczem dopiero odprowadzono napo-

SPORT

STRZELECKIE ZAWODY ŁÓDZKIEGO KL. SPORT.

Jedyną placówką, która na gruncie łódzkiej propaguje sport strzelecki jest sekcja strzelecka łódzkiego klubu sportowego. Ostatnio zorganizowała ona zawody o mistrzostwo klubu w dwóch konkurencjach z broni długiej i z broni krótkiej. Dotychczasowe wyniki przedstawia-

ją następująco: w strzelaniu z broni krótkiej pierwsze miejsce zdobył Wilkiewicz 184 p. przed Noworem 178 p. i Michalskim 175 p. W strzelaniu z broni długiej na pierwszym miejscu znajduje się Nowor 182,4 p. przed Andrzejkiem 178 p. i Wilkowiczem 176 p.

KRONIKA

LIPIEC

13

SOBOTA

Dziś: Małgorzaty
Jutro: Bonawentury

Wschód słońca g. 5.30
Zachód godz. 19.53
Wschód księżycy 17.15
Zachód godz. 23.28

Z SODALICJI PANÓW

Prefekt Warszawskiej Sodalicji Marjańskiej panów na skutek otrzymanego polecenia od J. Emin. X. Kardynała Kakowskiego prosi panów Sodalistów o wzięcie

licznego udziału w powitaniu J. Emin. X. Kardynała Bourne w niedzielę 14 lipca na dworcu Głównym o godz. 21 min. 16, jako też i wycieczki angielskiej w poniedziałek, 15 lipca również na dworcu Głównym o godz. 21 min. 16.

CHORĄGIEWKI NA DOROŻKACH

Dotąd związek właścicieli dorożek samochodowych wydał około 40 sztuk chorągiewek w celu umieszczenia ich na przednich szybach dorożek, na których zatrudnieni są kierowcy władający językami angielskim, francuskim i niemieckim. Cho-

CZYTAJCIE WSZYSCY

najbardziej w Polsce rozpowszechniony miesięcznik ilustrowany wydawany przez Dom Prasy Katolickiej, redagowany przez LEONA RADZIEJOWSKIEGO.

RODZINA POLSKA

Rodzina Polska zamieszcza utwory literackie najlepszych mistrzów pióra, podaje oceny nowych książek, zawiera rozprawy artystyczno-sprawozdawcze.

W KAŻDYM NUMERZE ZNAJDUJĄ SIĘ:

- 1) Dział krajoznawczy i przyrodniczy.
- 2) Malarstwo polskie i zagraniczne.
- 3) Z wiedzy, literatury i sztuki (sposzczenia i uwagi).
- 4) Sylwetki z XIX i XX stulecia.
- 5) Na falach czasu (przeгляд społeczno-polityczny).
- 6) Nowelki i powieści.
- 7) „Z księgi pielgrzyma“ (aktualne wskazania dla duszy i serca).
- 8) Dział kobiecy (głosy kobiet o sobie, moda, rady dla gospodyń).
- 9) Kącik dla dzieci (bajki, szarady, zagadki).

W RODZINIE POLSKIEJ ZAMIESZCZALI DOTĄD SWOJE UTWORY:

Dr. K. M. Morawski	Zofja Zaleska
Józef Weyssenhoff	Juljan Ejsmond
Kazimiera Hlakowiczówna	Józef hr. Tyszkiewicz
Karol Hubert Rostworowski	Stanisław Niewiadomski.
Jan Pietrzycki	Juljan Fałat
Maria Rodziewiczówna	Józef Birkenmajer
Anna Słończyńska	Zygmunt Bartkiewicz
Stanisław Miłaszewski	Jerzy Kossowski
Emil Żegadłowicz	Zofja Kossak — Szczucka i inni.

Około 25 artystycznie wykonanych ilustracji zdobi każdy numer Rodziny Polskiej.

Prenumerata wynosi: rocznie . . . 10.— zł.
półrocznie . . . 5.— „
kwartalnie . . . 2.50 „

Cena pojedynczego numeru (32 stron dużego formatu 1 zł.).

Adres redakcji i administracji:

WARSZAWA, ul. KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71.
Tel. 240-15 i 503-59. P. K. O. 14.664.

ragiewki te są już umieszczane. Związek liczy, że wkrótce liczba tych kierowców znacznie wzrośnie. Zgłaszają się nawet kierowcy władający językami egzotycznymi, jak naprz. arabskim i chińskim. Chorągiewek tych państw związek nie posiada, jednakże wyraża zgodę na ich umieszczenie staraniem zainteresowanych kierowców, po uprzednim przeegzaminowaniu ich w konsulacie odpowiedniego kraju. Egzaminy ze wspomnianych język trzech języków odbywa się na miejscu w związku.

ZĄDANIA DOZORCÓW DOMOWYCH

Dwukrotnie zwoływane konferencje w okręgowym inspektoracie pracy w sprawie zawarcia umowy zbiorowej między właśc. domów i dozorcami, nie doprowadziły do uzgodnienia poglądów w tej mierze na drodze polubownej. Związek dozorców domowych domaga się przedłużenia obecnie obowiązującej umowy, przedłużenia terminu wymawiania pracy, pewnej podwyżki płac, odszkodowania za intensywniejszą pracę podczas ubiegłej surowej zimy etc.

Natomiast właśc. domów pragnęliby oprzeci nową umowę na rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej o najmie robotników, z którego wypływałoby 2-tygodniowe wymówienie.

Wobec niedojścia do porozumienia w drodze polubownej, pozostaje komisja rozjemcza na żądanie którejkolwiek bądź ze stron. Wobec tego, że żadna ze stron dotąd nie zgłosiła się o powyższe, termin zwołania tej komisji nie mógł być oznaczony.

SUROWE UKARANIE SZOFERÓW

Komisarz rządu odebrał prawa jazdy następującym kierowcom dorożek samochodowych: na stałe Edwardowi Kirysowi (Nowogrodzka 8) za spowodowanie nieszczęśliwego wypadku, nieudzielenie o-fierze pomocy i teczki, do czasu wyniku sprawy sądowej wszczętej przeciwko Stanisławowi Gruszcze (Wrónia 23-a) z oskarżenia o przywłaszczenie taksówki i pieniędzy i przeciwko Janowi Małeckiemu (Nieświeńska 24) — za spowodowanie nieszczęśliwego wypadku, na 1 rok każdemu: Łozefowi Pyciowi (Barska 9) i Zy-

gmuntowi Borkowskiemu (Krochmalna 90) za jazdę w stanie nietrzeźwym, wiesz cie na 1 miesiąc Janowi Szybińskiemu (Grudziądzka 9) za przekroczenie przepisów drogowych i okazanie oporu biernego funkcjonariuszowi P. P. podczas pełnienia przezeń obowiązków służbowych.

ILE JEST SAMOCHODÓW W WARSZAWIE

Oddział drogowy komisariatu rządu zarejestrował w ciągu czerwca r. b. 106 nowych prywatnych samochodów osobowych, 30 dorożek samochodowych, 28 samochodów ciężarowych, 8 autobusów, 6 samochodów specjalnych i 59 motocykli, razem 237 nowych pojazdów mechanicznych.

Ogółem na 1 lipca r. b. zarejestrowanych samochodów w Warszawie było 8124, z czego 2,963 dorożek samochodowych, 3,072 prywatnych samochodów osobowych, 1201 ciężarowych, 704 motocykli, 85 autobusów i 99 samochodów specjalnych.

ZAMACH NA APTEKĘ

Nocy ubiegłej niewykruty włamywacz, po uprzednim oberwaniu kłódki, dostał się do apteki pod firmą „W. Żółtowski“, przy ulicy Dzikięj 23, (róg Wołyńskiej). Włamywacz, spodziewając się gotówki, rozbił kasetkę żelazną, lecz zawiódł się srodze, gdyż oprócz kwitów i rachunków — gotówki nie znalazł. Natomiast zuchwały opryszek powetował sobie stratę, zabierając różne specyfiki zagraniczne, oraz narkotyki w postaci, kokainy, morfiny, opjum i t. p. Wartość i ilość skradzionych narkotyków narazie nieustalona.

WYPADKI SAMOCHODOWE

Na rogu ul. Karowej i Furmańskiej dostał się pod samochód 42-letni Józef Dąbrowski, robotnik, który doznał potłuczenia ciemienia. — Na pl. Zamkowym róg ul. S-to Jańskiej, samochód przejechał 46-letniego Adama Adamkiewicza, woźnego, który doznał poranienia czoła, twarzy i prawego podudzia. Pomoc poszwankowanym udzieliło Pogotowie, poczem Adamkiewicza przewiozło do domu. — Policja 9-go komisariatu ustaliła, że zabita onegdaj przez samochód na pl. Zbawiciele, róg ul. Nowowiejskiej jest 82-letnia Anna Puławska.

